
环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：电解电容器用负极箔生产项目（一期工程）

建设单位（盖章）：益阳宏盛电子科技有限公司

编制日期：二〇二一年九月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
电解电容器用负极箔生产项目（一期工程）

项目代码 2014-430902-04-01-873601

建设单位

联系人
尹世平 联系方式 18807379166

建设地点 湖南省益阳市资阳区长春经济开发区鸿源路 2号

地理坐标 （东经：112度 22分 11.528秒，北纬：28度 37分 6.308秒）

国民经济

行业类别

C3985
电子专用材料制造
[...]
气罩负压收集后经冷凝回收+碱液喷淋处理后经 15m 高排气筒排放。根据

《排污许可证申请与核发技术规范》（HJ1031-2019）中表 B.1 电子工业排

污单位废气防治可行技术参考表可知电子专用材料制造排污单位腐蚀产生

的氯化氢、硫酸雾等废气防治可行技术为碱液喷淋洗涤吸收法。经工程分析，

本项目产生的氯化氢、硫酸雾收集后通过废气处理系统处理后可做到达标排

放，则本项目废气处理措施可行。

3、非正常工况

若废气处理设施在生产过程中发生故障或非正常操作时，废气处理设施

的处理效率将降低甚至不具备除尘效果，从而导致废气超标外排，对本项目

所在地大气环境及周围敏感目标造成一定的影响。

据工程分析，本项目产生的废气主要为氯化氢及盐酸雾，污染物事故(废

气净化设施完全失效)排放情况下的源强见表。

表 4-5厂区事故状态下废气产生和排放情况一览表



38

污染源 污染物 排放速率(kg/h)

腐蚀

氯化氢 3.77

硫酸雾 0.59

储罐大小呼吸

氯化氢 0.09

硫酸雾 0.003

食堂煮食 油烟废气 0.003

事故状态下，企业对边大气环境有一定的影响。企业应派专人巡视废气

处理设施，如发现废气处理设施发生故障，应及时停业整顿；定期对废气处

理设施进行检修、维护，保证废气处理设施的稳定运行。

4、大气环境监测计划

项目营运后，为确定污染物的排放与环保设施处理效果，需要对排放的

各种污染物进行定期监测并安装在线监控设备，此外，还要强化环境管理，

编制环保计划，制订防治污染对策，提供科学依据。根据《固定污染源排污

许可分类管理名录》（2019年版）、《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》

（HJ1031-2019）中的相关规定，大气监测计划与检查方案见表 4-6。

表 4-6环境监测与检查方案一览表

时期 项目 监测/检查点位 监测/检查内容 监测频率

营运期 大气

排气筒 HCl、硫酸雾 每年一次

企业边界 HCl、硫酸雾 每年一次

（二）废水

本项目产生的废水为生产废水及生活污水。废水污染物信息详见表 4-7。

表 4-7废水污染物信息表

序

号

产排污环

节
类别

污染物

种类

产生情况 污染治

理设施

名称

排放情况

排放标准浓度
mg/L

量
t/a

浓度
mg/L

量
t/a

1 员工生活
生活用

水
432m3/a

COD 250 0.108
隔油池+
化粪池

212.5 0.0918 （GB8978-1
996）表 4中
三级标准限

BOD5 200 0.086 182 0.0786

NH3-N 30 0.013 29.1 0.0126



39

值动植物

油
10 0.004 4 0.0017

SS 300 0.13 210 0.0907

2 纯水制备

清净下
水

29248.7
m3/a

COD 30 0.88
无

30 0.88
/

SS 30 0.88 30 0.88

3

去污、

腐蚀、

冲洗、

四级反浸

洗、

四级冲

洗、

化成、

废气治理

生产废
水

147457.
97m3/a

pH 4~6 /

综合调

节池+中
和池+絮
凝+沉淀

池+清水

池

6~9 /

（GB39731-
2020）表 1
中间接排放

标准限值

COD 280 41.289 70 10.116

SS 100 14.746 30 4.336

TN 5.826 0.859 5.944 0.859

阴离子

表面活

性剂

0.7 0.1 0.7 0.1

铝离子 557.31 82.18 27.87 4.11

氯化物 2697.26 397.732 134.86 19.89

硫酸盐 298.67 44.042 14.93 2.20

全盐量 3012.02 444.146 150.60 22.21

4 磷酸浸泡

含磷废
水

209.42
m3/a

pH 4~6 / 预处理

系统+综
合调节

池+中和

池+絮凝

+沉淀池

+清水池

4~6 /

TP 6422.5 1.345 1.862 0.269

1、生活污水

本项目拟聘用员工 18人，年工作日 300天，设食宿。按用水量每人每

天 100L计算，则生活用水量为 1.8m3/d（540m3/a），则生活污水产生量为

1.44m3/d（432m3/a）。该生活污水的主要污染因子为 COD、BOD5、氨氮、

SS、动植物油等。

2、生产废水

（1）一次去污废水W1与二次去污废水W2

铝箔在腐蚀前需对其进行清洗，去除 铝箔表面油脂及灰尘。本项目使

用清洗剂进行清洗。使用清洗剂清洗后再使用清水进行二次去污，据建设方



40

提供资料可知，本项目去污使用两个去污罐进行一次去污以及二次去污，一

次去污用水量为 0.25m3/次，更换 50次/年，则一次去污用水量为 12.5m3/a。

使用清洁剂 0.1t/a，生产过程中损耗 10m3/a，则一次去污废水产生量为

2.6m3/a。二次去污为冲洗模式，流速为 7L/min，年工作 300天，每天 24小

时，则此部分废水产生量为 60.48m3/d（18144m3/a）。

（2）纯水制备废水

纯水制备水需水量为 157975.7m3/a，按自来水：纯水制备废水量=1:0.7

计算，此部分废水产生量为 47392.7m3/a。其中 18144m3/a 用于腐蚀后铝箔

的冲洗。剩余 29248.7m3/a排入雨水管网。

（3）冲洗废水W3

铝箔在腐蚀后需对其进行清洗，去除铝箔表面盐酸及 AlCl3残留。此部

分使用纯水制备废水进行清洗，流速为 7L/min，年工作 300天，每天 24小

时，则此部分用水量为 60.48m3/d（18144m3/a），铝箔腐蚀后带出水量为

724.5m3/a，则此部分废水产生量为 18868.5m3/a。

（4）浸洗废水W4

铝箔腐蚀清洗后需要用硫酸溶液四级反浸洗，硫酸（98%）年用量为

39.9t，经稀释配液至 5%的硫酸溶液，则硫酸溶液（5%）用量 782t/a。硫酸

配液用水量为 742.14m3/a，原料含水量 0.8m3/a。则浸洗废水年产量为

742.94m3/a。
（5）冲洗废水W5

浸洗后的四级冲洗用水使用纯水，四级浸洗后需用纯水进行冲洗，设置

四个冲洗槽并联冲洗，单个冲洗流速为 7L/min，本项目设置 6 条生产线，

年工作 300天，每天 24小时，则此部分废水量为 241.92m3/d（72576m3/a）。

（6）浸泡废水W6

本项目购进 85%的磷酸进行配液，调配至 2%的磷酸溶液对冲洗工序后

的铝箔进行浸泡，本项目磷酸（85%）年用量为 5t。则配置后的磷酸溶液（2%）

为 212.5t。磷酸配液用水量 207.5m3/a，原料含水量为 0.75m3/a，反应产生水

量 1.17m3/a。则浸泡废水产生量为 209.42m3/a。

（7）化成清洗废水W7



41

使用纯水进行冲洗，单个冲洗流速为 7L/min，本项目设置 6条生产线，

每条线 2个清洗槽，则此部分废水量为 120.96 m3/d（36288m3/a）。

（8）喷淋废水

本项目将氢氧化钠配至 10%的溶液，氢氧化钠年用量为 5.48氢氧化钠

配液用水量为 49.32m3/a，生产过程中水蒸气进入碱液喷淋的量为

577.19m3/a。则废气处理废水产生量为 626.51m3/a。

3、废水排放量

本项目浸泡废水经除磷系统处理后与其他生产废水一起进入综合废水

池，再经中和池+絮凝池+沉淀池+清水池处理后经园区污水管网引至城北污

水处理厂进行深度处理。综合废水产生量为 491.527m3/d（147457.97m3/a）。

主要污染因子为 COD、pH、TP、SS、TN、阴离子表面活性剂、全盐量、

氯化物、硫酸盐、铝离子等。

废水污染治理设施可行性分析

表 4-8水污染治理设施信息表

序号 产排污环节 污染治理设施名称 处理能力 治理效率 是否可行

1 员工生活 隔油池+化粪池 2.5m3/d 60% 可行

2 清净下水 无 无 无 无

3 磷酸浸泡
中和池+除磷池+絮凝

池+沉淀池
50m3/d 80% 可行

4 生产废水
综合调节池+中和池+
絮凝+沉淀池+清水池

500m3/d
COD去除率

85%，SS去除率

70%
可行

本项目产生的生产废水有去污废水、清洗废水、浸洗废水、冲洗废水、

浸泡废水、化成清洗废水以及碱液喷淋废水。本项目含磷废水进入含磷废水

预处理系统处理后与其他生产废水进入自建废水处理站进行处理，处理达标

后经园区污水管网引至新材料产业园污水处理厂进行处理。

含磷废水预处理系统：处理能力为 50m3/d，综合废水处理系统：处理

能力 500m3/d，



42

表 4-9废水污染治理设施信息表

序号 名称 数量 有效容积
停留

时间
备注

1 含磷调节池 1座 32m3 6.4h 钢混，防腐

2 综合调节池 1座 238m3 4.76h 钢混，防腐

3 磷反应池 3座 18m3 3.0h 钢混，防腐

4 磷沉淀池 1座 67m3 13.4h 钢混，防腐

5 中和池 1 1座 26m3 30min 钢混，防腐

6 中和池 2 1座 26m3 30min 钢混，防腐

7 综合絮凝池 1 1座 26m3 30min 钢混，防腐

8 综合絮凝池 2 1座 26m3 30min 钢混，防腐

9 综合沉淀池 1 1座 0.94m3/m2·h 4.44h 钢混

10 综合沉淀池 2 1座 1.13m3/m2·h 3.7h 钢混

11 综合沉淀池 3 1座 1.78m3/m2·h 2.36h 钢混

12 清水池 1座 165m3 2h 钢混

13 污泥浓缩池 1座 127m3 / 钢混

14 石灰池 2座 13m3 / 钢混

15 设备间 1座 130m2 / 砖混

废水处理设施流程图如下所示。



43

图 4-1废水处理工艺流程图

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）中

电子工业排污单位废水防治可行技术可知，含磷废水防治可行技术为化学

法、化学沉淀法；综合废水防治可行技术为生化法、中和调节法；生活污水

防治可行技术为隔油池+化粪池。本项目含磷废水预处理系统处理工艺为化

学沉淀法，综合废水处理工艺为中和调节法；生活污水处理工艺为隔油池+

化粪池。由此可知，本项目废水处理工艺为可行技术。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）可

知，单位产品基准排水量 0.15m3/m2，本项目预计年产 1500t腐蚀箔（其中

500t用于化成箔生产）以及 516t化成箔。单位腐蚀箔面积为 12000m2/t，则

本项目基准排水量为 2700000m3/a，本项目的水项目排水量为 491.527m3/d

（147457.97m3/a），满足《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》



44

（HJ1031-2019）中基准排水量。

综上，本项目产生的生活污水及生产废水在正常营运情况分别达标排放

至污水处理厂处理，项目的建设对区域水环境基本无影响，污染防治方案切

实可行。

（1）新材料产业园污水处理厂可行性依托

益阳市创鑫建设投资有限公司新材料产业园污水处理厂建设项目于

2016年 11月 25日取得原益阳市环境保护局的批复（益环审（书）[2016]29

号）。根据环评报告书，项目分两期建设：近期工程设计处理能力 2万 m3/d

（一般工业污水处理 0.8万 m3/d，重金属废水处理 1.2万 m3/d），污水管网

长 61073m；远期工程（预计投产日期 2025 年）增加工程设计处理能力 2

万 m3/d，增加污水管网长 20472m。合计处理能力 4 万 m3/d（一般工业污

水处理 1.6万 m3/d，重金属废水处理 2.4万 m3/d）。

本项目位于新材料产业园内，属于新材料产业园污水处理厂纳污范围，

目前，新材料产业园污水一期工程两阶段已建成并处于正常运行，日处理废

水量 2 万立方，剩余处理能力约 8000 m3/d，本项目废水产生量为

491.527m3/d，因此，本项目废水量满足新材料产业园污水处理厂处理量，

且根据分析，水质也满足新材料产业园污水处理厂进水水质标准。

（2）城北污水处理厂可依托性分析

益阳市城北污水处理厂位于资阳区清水潭村，服务范围为益阳市资江以

北片区，具体为白马山路以南、资江以北、长常高速以西片区，规划总服务

面积为 18.2平方公里。城北片区现有排水管道总长度约 25公里，涵洞明渠

10.9 公里，设计规模为日处理污水 8 万立方米。其中一期工程处理规模 4

万 m3/d，占地面积 57.5亩，于 2009年 11月建成投入运行。随着城北片区

的发展及环保排放标准的提高，对益阳市城北污水厂进行扩建提标。扩建规

模 4万 m3/d，于 2017年 5月开始施工，工程总投资 9948万元。项目采用“氧

化沟+纤维转盘滤池”处理工艺，污水处理达标后通过钢管沿厂区东侧向南排

入资江，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准。深度处理采用“高效沉淀池+纤维转盘滤池”，剩余污泥脱水采

用带式浓缩脱水一体机，污泥脱水后含水率低至 80%，运往污泥集中处置



45

中心，除臭工艺采用离子除臭。

本项目生活污水进入城北污水处理厂，废水排放量为 1.44m3/d，与城北

污水处理厂的处理规模相比，占比很小，项目废水处理工艺为可行工艺且生

活污水经隔油池、化粪池处理后可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准要求，生产废水经处理后可达《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）标准要求，满足污水处理厂的进水水质要求。因此，城

北污水处理厂可接纳本项目外排的生活污水。

表 4-9排放口基本情况

序号
排放口编

号
类型
